
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 15 de março de 2013  -  Nº 4330 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 23.686

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de março de 2013, a 
nomeação de LUCIANO PAULO PECINI para o exercício 
do cargo em comissão de Consultor Interno, Padrão PC-CO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – 
SEMUTHA, constante do Decreto n° 23.640/13.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 23.688

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de março de 2013, a 
nomeação do servidor MILTON SUPELETE para o exercício 
da função gratificada de Consultor Interno, Padrão FG-CO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, constante do 
Decreto n° 23.658/13.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.690

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 304/2013, de 27 de fevereiro de 
2013, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 304/2013, de 27 de fevereiro de 2013

ELEGE NOVO PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – COMASCI.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, 
em reunião ordinária realizada no dia 27 de fevereiro de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Eleger LEONARDO PACHECO PONTES a Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Parágrafo Único – Esta resolução revoga a de nº 303/2013.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ORMANDO JOÃO STEFANATO FILHO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim – COMASCI em Exercício.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                              DOM nº 4330 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.691

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-3959/2013 e 2-3960/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante do Decreto mencionado, conforme quadro 
com as respectivas cargas horárias, local de atuação e períodos 
discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Decreto n° Nome do Servidor Cargo C.H. Local de Atuação A partir de:

23.610/13 JÚLIA OLIVEIRA 
DA SILVA

PEB-C 
IV 25 h/s EMEB Anacleto 

Ramos
26/02 a 

31/12/13

23.676/13

GIRLANE LIMA 
GRICCO
MANGUINHOS

PEB-C 
IV 25 h/s EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista
09/03 a 

31/12/13

REJANE CARDOSO 
MACHADO PEB-B I 25 h/s EMEB Anacleto 

Ramos
09/03 a 

07/05/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.692

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-3925/2013 e 2-3928/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constante dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 23.692, DE 
13/03/2013.

Nº NOME Cargo Localização C.H. A partir 
de:

Decreto

1 ALBA VALÉRIA 
ALMEIDA BASTOS PEB-A IV

EMEB Governador 
Eurico Vieira de 

Rezende
40h/s 05/02/2013 23.610/13

2 BEATRIZ CUNHA 
ALVES PONTES PEB-D IV EMEB Oscar 

Montenegro Filho 25h/s 25/02/2013 23.610/13

3
CAMILA DO 
ESPÍRITO SANTO 
ORNELAS

PEB-E IV
EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
25h/s 07/03/2013 23.610/13

4 CÉLIA MARIA DA 
SILVA PEB-B IV EMEB Nossa 

Senhora das Graças 25h/s 25/02/2013 23.610/13

5 CINTHYA GAVA 
BORGES PEB-E IV EMEB Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff 25h/s 01/03/2013 23.610/13

6 CIRLEI BRITES 
FOSSE FERREIRA PEB-B IV EMEB Monte 

Alegre 25h/s 20/02/2013 23.610/13

7 CIRLENE MOULON 
BARBOSA PEB-B IV EMEB Luiz 

Semprini 25h/s 15/02/2013 23.610/13

8 CRISTIANE DIAS DA 
SILVA LOUZADA PEB-E IV

EMEB Profª 
Cibélia Teixeira 

Zipinotti
25h/s 06/02/2013 23.610/13

9
CRISTINA PEREIRA 
CARDOSO AMORIM 
BORGES

PEB-D IV EMEB Profª Cely 
Santos de Oliveira 25h/s 25/02/2013 23.610/13

10
ELAINE DOS 
SANTOS CAROLINA 
ZUCOLOTO

PEB-B IV
EMEB Reverendo 

Jader Gomes 
Coelho

25h/s 25/02/2013 23.610/13

11
ELIZABETH LIMA 
DE OLIVEIRA SILVA PEB-D IV EMEB São 

Francisco de Assis 25h/s 08/02/2013 23.610/13

12
FLÁVIA FERREIRA 
PEREATO PEB-E IV EMEB Julieta Deps 

Tallon 25h/s 21/02/2013 23.610/13

13
FLÁVIA SABINO 
DIAS MARTINI PEB-B IV

 EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral
25h/s 25/02/2013 23.610/13

14 FLÁVIO DUARTE PEB-E IV EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25h/s 08/03/2013 23.610/13

15
GABRIELA CRISTINA 
SOARES DIIR PEB-C IV

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral
15h/s 07/02/2013 23.610/13

16
HELENA APARECIDA 
NEVES MOTTA PEB-B IV EMEB Elísio 

Cortes Imperial 25h/s 01/03/2013 23.610/13

17
JAQUELINE ANGELO 
BORGES DA SILVA PEB-B IV EMEB Pe. Gino 

Zatelli 25h/s 14/02/2013 23.610/13

18
JAQUELINE PORTO 
PRETT PEB-C IV EMEB Áurea Bispo 

Depes 10h/s 26/02/2013 23.610/13

19
JOÃO BATISTA 
SALES DA SILVA PEB-C IV EMEB Luiz 

Semprini 25h/s 13/02/2013 23.610/13

20
JOÃO EVANGELISTA 
DE SOUZA PEB-C IV EMEB Professor 

Florisbelo Neves 18h/s 04/02/2013 23.610/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21
LAURA DE SOUZA 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS

PEB-D IV EMEB Profª Juracy 
Cruz 25h/s 19/02/2013 23.610/13

22
MARCELA DAS 
NEVES DALFIOR PEB-A I EMEB Carim 

Tanure 40h/s 12/03/2013 23.610/13

23
MARCELA DE 
OLIVEIRA PALOMBA 
RICCO

PEB-C IV EMEB Monteiro 
Lobato 12h/s 21/02/2013 23.610/13

24
MÁRCIA CRISTINA 
MATOS PEB-B IV EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho 25h/s 15/02/2013 23.610/13

25
MARGARETH DE 
SOUZA PAULA DA 
SILVA

PEB-B IV
EMEB Maria 

Stael de Medeiros 
Teixeira

25h/s 06/03/2013 23.676/13

26
MARIA IGNEZ 
SILOTTI PEB-B IV

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral
25h/s 01/03/2013 23.610/13

27
MÔNICA DE 
AZEVEDO DE LIMA 
MOREIRA

PEB-B IV EMEB Maria das 
Graças Felippe 25h/s 14/02/2013 23.610/13

28
NATÁLIA DA PENHA 
PELAGE BERNARDO PEB-D IV EMEB Luiz 

Marques Pinto 40h/s 20/02/2013 23.610/13

29
NATÁLIA PANSINI 
DALTO PEB-C IV

EMEB Profª 
Thereza Valiatti 

Sartório
30h/s 04/02/2013 23.610/13

30
NEUSA MARIA DE 
ALMEIDA MATOS PEB-D IV EMEB Pe. Gino 

Zateli 40h/s 18/02/2013 23.610/13

31
PATRÍCIA SABADINE 
LEMOS DARDENGO PEB-C IV EMEB Monteiro 

Lobato 28h/s 04/02/2013 23.610/13

32
PEDRO PAULO 
ALVES CORREIA PEB-C IV EMEB Elísio 

Cortes Imperial 20h/s 01/03/2013 23.610/13

33
RAFAEL DOS 
SANTOS LIMA PEB-C IV EMEB José Peixoto 25h/s 22/02/2013 23.610/13

34
RENATA SCHWAN 
ROMANELLI PEB-D IV EMEB Raul 

Sampio Cocco 25h/s 26/02/2013 23.610/13

35 ROBERTO LOPES PEB-B IV
EMEB Rita de 
Cássia Vieira 

Vereza
25h/s 01/03/2013 23.610/13

36
ROSIMERE LIBÓRIO 
FERREIRA BATISTA PEB-B IV EMEB Monteiro 

Lobato 25h/s 05/02/2013 23.610/13

37
SEBASTIANA LÚCIA 
CARDOZA PEB-B IV EMEB Abigail dos 

Santos Simões 25h/s 01/03/2013 23.610/13

38
SIMONE MACEDO 
SCARPI PEB-C IV EMEB Julieta Deps 

Tallon 25h/s 15/02/2013 23.610/13

39 SUELI SEDANO LIMA PEB-B IV EMEB Padra Gino 
Zatelli 25h/s 28/02/2013 23.610/13

40
TELVINA KELLY 
SOARES RIBEIRO PEB-C IV EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25h/s 14/02/2013 23.610/13

41
THYAGO BUROCK 
SPEROTTO PEB-E IV EMEB Professor 

Florisbelo Neves 25h/s 04/03/2013 23.610/13

42
THYAGO BUROCK 
SPEROTTO PEB-B IV EMEB Jenny 

Guárdia 25h/s 04/03/2013 23.672/13

43
VALQUÍRIA SILVA 
CARDOSO PEB-C IV EMEB Aurea Bispo 

Depes 48h/s 19/02/2013 23.610/13

44
VANESSA SILVA 
CARDOSO PEB-C IV EMEB Monteiro 

Lobato 25h/s 18/02/2013 23.610/13

45
VIVIANE NARLIN 
LOURENÇO 
VENTURA

PEB-D IV EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 40h/s 22/02/2013 23.610/13

46
ADRIANE PAES 
GAMES PASCOAL PEB-C IV EMEB Anacleto 

Ramos 32h/s 04/02/2013 23.610/13

47
ANDRESSA NERI 
SIQUEIRA ANTUNES PEB-A IV EMEB Aurea Bispo 

Depes 40h/s 22/02/2013 23.610/13

48
CAMILA GOUVEA 
NUNES DINIZ PEB-B IV

EMEB Profª 
Thereza Valiati 

Sartório
25h/s 04/02/2013 23.610/13

49
DANUSA MORAES DE 
SOUZA SILVA PEB-A IV EMEB Carim 

Tanure 40h/s 08/02/2013 23.610/13

50
ELANI DE JESUS 
SANTOS PEB-B IV EMEB Luiz 

Marques Pinto 32h/s 01/02/2013 23.610/13

51
FERNANDA 
DARDENGO MENDES PEB-C IV EMEB Maria Stael 

M. Teixeira 23h/s 25/02/2013 23.676/13

52
HEMUNIK 
TEMPORIM 
RESENDE MACHADO

PEB-C IV EMEB Julieta Deps 
Tallon 06h/s 07/02/2013 23.610/13

53
JAMILE LOPES 
MEROTTO LIBARDI PEB-C IV EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25h/s 04/02/2013 23.610/13

54
JULIANA DE 
OLIVEIRA SILVA PEB-C IV EMEB São Vicente 25h/s 04/02/2013 23.610/13

55
KELI DA SILVA 
BATISTA PEB-B IV Sala Instalada 

Santa Fé 25h/s 05/02/2013 23.610/13

56
LIDIANY PONCE DE 
LEÃO BARÇÁCULO PEB-C IV EMEB Jácomo 

Silotti 15h/s 04/02/2013 23.610/13

57
LUZICLEIDE DOS 
SANTOS DA SILVA PEB-C IV EMEB Florisbelo 

Neves 30h/s 04/02/2013 23.610/13

58
MÁRCIA BENTO 
BRITO ALVES PEB-E IV EMEB Luiz 

Marques Pinto 25h/s 04/02/2013 23.610/13

59
MARTA 
ALESSANDRA DOS 
ANJOS

PEB-C IV EMEB Anacleto 
Ramos 13h/s 04/02/2013 23.610/13

60
MAURICÉIA 
ALBUQUERQUE PEB-D IV EMEB Pe Gino 

Zateli 25h/s 04/02/2013 23.610/13

61 NERILAINE TAVARES PEB-C IV EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 12h/s 04/02/2013 23.610/13

62
PATRÍCIA NATÁLIA 
BERÇACULO SILVA PEB-C IV EMEB Jácomo 

Siloti 05h/s 04/02/2013 23.610/13

63
PATRÍCIA PEÇANHA 
ROZA LINS PEB-C IV EMEB Anacleto 

Ramos 07h/s 04/02/2013 23.610/13

64
PRISCILLA 
DELGADO DE 
OLIVEIRA

PEB-B IV EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 25h/s 05/02/2013 23.610/13

65
RENATA ZÍLIO 
ARAÚJO MACEDO PEB-E IV EMEB Córrego 

Vermelho 25h/s 04/02/2013 23.610/13

66
ROBERTA DE CÁSSIA 
LOUZADA BENINCÁ PEB-C IV EMEB Prof. Valdy 

Freitas 25h/s 04/02/2013 23.610/13

67
RODRIGO SANTOS 
FERNANDES PEB-C IV EMEB Anacleto 

Ramos 28h/s 04/02/2013 23.610/13

68
SANTA DE FÁTIMA 
AGUIAR PEB-B IV EMEB Córrego 

Vermelho 25h/s 04/02/2013 23.610/13

69
SANTA DE LOURDES 
COLA CARVALHO PEB-E IV EMEB Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff 25h/s 04/02/2013 23.610/13

70
SIMONE DE SÁ 
CORREIA PEB-B IV EMEB Valão de 

Areia 25h/s 22/02/2013 23.672/13

71
SUELLEN GOMES 
DOS SANTOS PEB-B IV EMEB Newton 

Braga 25h/s 05/02/2013 23.610/13

72
VANESSA POLONINE 
SIMONASSE SCARPI PEB-B IV EMEB Aurea Bispo 

Depes 25h/s 04/02/2013 23.610/13

73
VIVIANE FERREIRA 
DE AZEVEDO 
CHAGAS

PEB-B IV EMEB Julieta Deps 
Tallon 25h/s 05/02/2013 23.610/13

74
ZÉLIA CRISTINA 
ALVES HEMERLY 
ALMEIDA

PEB-B IV
EMEB Maria das 
Neves Soares A. 

Espíndola
25h/s 05/02/2013 23.610/13

DECRETO Nº 23.693

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-3588/2013 e 2-3934/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 75 (setenta e cinco) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação em anexo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 23.693, DE 
13/03/2013.

Nº. Nome Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1 AMÉLIA SILVA DA 
CONCEIÇÃO PEB-A I Ed. Básica 40h/s

EMEB Sandra 
Monteiro Vargas 

Piassi

05/03/13 a 
04/04/13

2
CARMEM LÚCIA 
CHAGAS DE 
OLIVEIRA PINTO

PEB-A I Ed. Básica 40h/s EMEB Áurea 
Bispo Depes

07/03/13 a 
31/12/13

3 GILZANEA 
ZANETTI PEB-A IV Ed. Básica 40h/s

EMEB Gov. 
Eurico Vieira de 

Rezende

11/03/13 a 
17/08/13

4 KARLA DA SILVA 
SANTANA PEB-A IV Ed. Básica 40h/s EMEB Carim 

Tanure
05/02/13 a 
31/12/13

5 LUMA DOS ANJOS 
CÔGO PEB-A IV Ed. Básica 40h/s EMEB Áurea 

Bispo Depes
07/03/13 a 
31/12/13

6 MARTA LANA 
RIBEIRO RAMOS PEB-A I Ed. Básica 40h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
04/03/13 a 
23/04/13

7
PATRÍCIA DOS 
SANTOS LÍVIO 
ESPEROTO

PEB-A I Ed. Básica 40h/s EMEB Áurea 
Bispo Depes

11/03/13 a 
31/12/13

8 ROSELI DA SILVA 
RIBEIRO PEB-A IV Ed. Básica 40h/s

EMEB Sandra 
Monteiro Vargas 

Piassi

04/03/13 a 
17/08/13

9 ZILDA MARIA 
VIEIRA DA SILVA PEB-A I Ed. Básica 40h/s EMEB Maria 

Silotti
11/03/13 a 
17/08/13

10
ANA MARIA 
LOUBACK 
ADAME

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 

do Amaral

08/03/13 a 
31/12/13

11
CAMILA DO 
ESPÍRITO SANTO 
ORNELAS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria 

Stael de Medeiros 
Teixeira

11/03/13 a 
31/12/13

12 CARINA VASQUES 
SECHIM PEB-B I Ed. Básica 25h/s

EMEB Drª Rita 
de Cássia Vieira 

Vereza

05/03/13 a 
31/12/13

13 CECÍLIA DE 
FÁTIMA CANDIDO PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Sertão de 

Monte Líbano
06/03/13 a 
31/12/13

14
CRÍCIA MIRELE 
DEPRA MOREIRA 
VIEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Mário 
Augusto Rocha

11/03/13 a 
31/12/13

15 ELISABETE 
SALES PEB-B I Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

06/03/13 a 
31/12/13

16 EZENILDA COSTA 
QUADRO PEB-B II Ed. Básica 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos
08/03/13 a 
31/12/13

17 FABRINA DE 
SOUZA RIBEIRO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Irmã 

Margarida
06/03/13 a 
30/04/13

18

GERUSA 
ARCANJO DE 
OLIVEIRA 
CIPRIANO

PEB-B I Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof 
Deusdedit 
Baptista

11/03/13 a 
31/12/13

19 JEAN PATRICK 
DO NASCIMENTO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Jenny 

Guardia
07/03/13 a 
31/12/13

20
JURACIARA 
CRIVEL 
RODRIGUES

PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Newton 
Braga

04/03/13 a 
31/12/13

21 LEILIANE 
FERRARE RAMOS PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Córrego 

do Bebedouro
04/03/13 a 
31/12/13

22
LORENA 
GUIMARÃES 
STAFANATO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Córrego 
Vermelho

04/02/13 a 
31/12/13

23
LUCAS RAPHAEL 
VAZZOLER 
FREITAS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 

do Amaral

07/03/13 a 
31/12/13

24
MÁRCIA 
CRISTINA 
RODRIGUES LIAL

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Rev. Jader 
Gomes Coelho

25/02/13 a 
31/12/13

25
MARIA 
APARECIDA 
VENCIONEK

PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Rev. Jader 
Gomes Coelho

06/03/13 a 
31/12/13

26
MARILENE DE 
PAULA VIEIRA 
SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Pe. Gino 
Zatelli

22/02/13 a 
31/12/13

27 MARILENE DIAS 
VALADÃO PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Zilda 

Soares Moura
05/03/13 a 
27/08/13

28 MALUCE ALBINO 
NASCIMENTO PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Sertão de 

Monte Líbano
11/03/13 a 
31/12/13

29
MARLUCE 
PEREIRA 
FERREIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Julieta 
Deps Tallon

22/02/13 a 
31/12/13

30
MAYARA 
BARBOSA DE 
SOUZA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Jácomo 
Silotti

06/03/13 a 
31/12/13

31 RITA DE CÁSSIA 
DA SILVA SANTOS PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
11/03/13 a 
31/12/13

32 SÔNIA MARIA DA 
SILVA BRAGANÇA PEB-B I Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

20/02/13 a 
31/12/13

33 TAMIRES SOUSA 
E SILVA PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
05/03/13 a 
16/08/13

34
VERA SÔNIA 
HENRIQUES DE 
SOUZA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria 

Stael de Medeiros 
Teixeira

07/03/13 a 
31/12/13

35 CENIRA VIANA 
ALEIXO PEB-C IV Artes 05h/s EMEB São 

Vicente
06/03/13 a 
31/12/13

36 TALITA MIRANDA 
RIBEIRO PEB-C IV Artes 23h/s

EMEB Prof 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

14/02/13 a 
31/12/13

37 DÉBORA GOMES 
DE SOUZA PEB-C IV Ciências 30h/s EMEB Monteiro 

Lobato
05/03/13 a 
31/12/13

38 VERÔNICA 
FRAGA ZERBONE PEB-C IV Ciências 30h/s

EMEB Oscar 
Montenegro 

Filho

04/03/13 a 
31/12/13

39 FABIANO AYUB 
ROCHA PEB-C IV Ed. Física 10h/s

EMEB Prof 
Deusdedit 
Baptista

25/02/13 a 
31/12/13

40 JUSSARA MURARI 
BRAGANÇA PEB-C IV Ed. Física 33h/

EMEB Prof 
Elísio Cortes 

Imperial

06/03/13 a 
31/12/13

41 LÍVIA SILVA 
MACEDO PEB-C IV Ed. Física 08h/s EMEB Irmã 

Margarida
25/02/13 a 
31/12/13

42 PAULA PINHEIRO 
SANCHES PEB-C IV Ed. Física 18h/s

EMEB Oscar 
Montenegro 

Filho

06/03/13 a 
31/12/13

43
RENATO 
FERREIRA DOS 
SANTOS

PEB-C IV Ed. Física 23h/s
EMEB Maria 

Stael de Medeiros 
Teixeira

06/03/13 a 
02/08/13

44
RENATA 
EGRAMPHONTE 
STAFANATO

PEB-C IV Ens. 
Religioso 06h/s EMEB Jenny 

Guardia
08/03/13 a 
31/12/13

45
MUNIQUE 
BORGES DE 
OLIVEIRA

PEB-C IV Geografia 19h/s EMEB Monteiro 
Lobato

08/03/13 a 
31/12/13

46 CENIRA VIANA 
ALEIXO PEB-C IV História 15h/s EMEB São 

Vicente
05/03/13 a 
31/12/13

47
TAMIRIS 
CARVALHO 
MARCHIORI

PEB-C IV História 25h/s
EMEB Profª 

Gércia Ferreira 
Guimarães

06/03/13 a 
31/12/13

48 BIANCA ERANY 
SILVA DE SOUZA PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s
EMEB Oscar 
Montenegro 

Filho

07/03/13 a 
31/12/13

49 FLÁVIO AUGUSTO 
COZER PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s EMEB Prof 
Valdy Feitas

07/03/13 a 
23/03/13

50 ISABELA DE 
MAGALHÃES PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s EMEB Prof 
Athayr Cagnin

05/03/13 a 
31/12/13

51 RENATA RIBEIRO 
FIALHO PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s EMEB Luiz 
Marques Pinto

11/03/13 a 
31/12/13

52 RENATO DIAS 
MACIEL PEB-C IV L. 

Portuguesa 19h/s EMEB Jácomo 
Silotti

08/03/13 a 
31/12/13

53 SIMONE DANSI 
ALTOÉ FROSSARD PEB-C IV L. 

Portuguesa 38h/s
EMEB Prof 

Pedro Estellita 
Herkenhoff

05/03/13 a 
31/12/13

54
ALESSANDRA 
TEIXEIRA 
BAPTISTA

PEB-D IV Pedagogia 25h/s EMEB Luiz 
Marques Pinto

07/03/13 a 
31/12/13

55 AMABIA PEREIRA 
CRUZ PEB-D IV Pedagogia 25h/s EMEB Profª Cely 

Santos Oliveria
11/03/13 a 
31/12/13

56
ELIVÂNIA 
NASCIMENTO 
PAULA GAMA

PEB-D IV Pedagogia 40h/s
EMEB São 

Francisco de 
Assis

07/03/13 a 
31/12/13

57 FERNANDA DE 
OLIVEIRA BENTO PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Aurora 
Estellita 

Herkenhoff

11/03/13 a 
31/12/13

58 FLÁVIO DUARTE PEB-D IV Pedagogia 40h/s
EMEB Prof 
Deusdedit 
Baptista

08/03/13 a 
31/12/13

59 JACQUELINE 
VITOR MARIANI PEB-D IV Pedagogia 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli
11/03/13 a 
31/12/13

60
JULIELLI 
MACEDO 
ALVARES

PEB-D IV Pedagogia 40h/s EMEB Luiz 
Semprini

08/03/13 a 
31/12/13

61 KATIA NOGUEIRA 
DOS SANTOS PEB-D IV Pedagogia 40h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli
11/03/13 a 
31/12/13

62 NAUÉDIMA DA 
SILVA PEREIRA PEB-D IV Pedagogia 40h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
11/03/13 a 
31/12/13

63 PRISCILA DE 
SOUZA COSTA PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Gov 
Eurico Vieira de 

Resende

11/03/13 a 
31/12/13

64
REGIANE 
CRISTINA 
GABRIEL

PEB-D IV Pedagogia 40h/s EMEB Alair 
Turbay Baião

11/03/13 a 
31/12/13

65
CAMILA 
FERREIRA DOS 
SANTOS DA SILVA

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s EMEB Julieta 

Deps Tallon
07/03/13 a 
31/02/13

66 ELIANE DA SILVA 
CUNHA PEB-E IV Ed. 

Éspecial 25h/s EMEB Dolores 
Gonzales Villa

11/03/13 a 
31/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

67
GLEISILANE 
MARIA ALVES DE 
OLIVEIRA

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s EMEB Áurea 

Bispo Depes
06/02/13 a 
31/02/13

68 INGRID MADEIRA 
VIEIRA MAGRI PEB-E IV Ed. 

Éspecial 25h/s EMEB Dolorez 
Gonzalez Villa

04/03/13 a 
31/02/13

69 KARINA RIBEIRO 
DIAS PEB-E IV Ed. 

Éspecial 25h/s EMEB Monteiro 
Lobato

08/03/13 a 
31/02/13

70
MARIA DILÉIA 
FERNANDES 
VEREDIANO

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s EMEB Prof 

Florisbelo Neves
04/03/13 a 
31/02/13

71 MARIA GORETE 
BANDEIRA PEB-E IV Ed. 

Éspecial 25h/s EMEB Jenny 
Guardia

07/03/13 a 
31/02/13

72
MARIA HELENA 
DE OLIVEIRA DE 
ANDRADE

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s EMEB Rev Jader 

Goes Coelho
11/03/13 a 
31/02/13

73
ROSIANE 
DA COSTA 
GONÇALVES

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s EMEB Jenny 

Guardia
08/03/13 a 
31/02/13

74
SELMA MARIA 
FERREIRA DA 
SILVA MACHADO

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s EMEB Dolorez 

Gonzalez Villa
08/03/13 a 
31/02/13

75
TAMARA 
CRISTINA 
RANGEL DA SILVA

PEB-E IV Ed. 
Éspecial 25h/s

EMEB Oscar 
Montenegro 

Filho

07/03/13 a 
31/02/13

DECRETO Nº 23.694

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 23.643, de 27/02/2013, que dispõe 
sobre nomeação de servidores para o exercício de cargos em 
comissão ou funções gratificadas, na SEMDES, conforme a seguir:

Onde se lê:

TATIANE SANTANA Coordenadora de Bancos de Alimentos e 
Cesta Verde PC-TA3

Leia-se:

TATIANA DE OLIVEIRA
SANT’ANA

Coordenadora de Bancos de Alimentos e 
Cesta Verde FG-TA3

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.695

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os 
padrões de remuneração citados, lotadas na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir de 
18 de março de 2013, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

JOEDINA MONTEIRO DA SILVA Assessora de Área (para assuntos de 
agenciamento de crédito) PC-AS2

RAFAELA DE ÁVILA PIMENTEL Assessora de Área (para assuntos de 
agenciamento de crédito) PC-AS2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.696

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 6714/2013, de 06/03/2013,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Secretário Escolar V B 
10 C, a servidora ÉRICA DA SILVA RIBEIRO MOULIN, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
08 de março de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.697

REVOGA O DECRETO N° 22.635, DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012 E O DECRETO N° 22.825, DE 27 DE ABRIL DE 
2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do OF/AG/DIR/N° 
068/2013, da AGERSA,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar o Decreto n° 22.635, de 16 de fevereiro de 2012 
e o Decreto n° 22.825, de 27 de abril de 2012.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2012, revogadas as disposições 
em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO N° 23.699

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de março de 2013, a 
nomeação dos servidores abaixo relacionados, para o exercício 
dos respectivos cargos em comissão, com lotação nas Secretarias 
Municipais descritas, constante do Decreto n° 23.658/13.

Servidor Cargo em comissão Padrão Lotação

DANIEL SABINO PEREIRA 
SILVA Coordenador do CRIAS PC-TA3 SEMUS

RAFAEL CARDOSO CHECON Coordenador de Infraestrutura PC-TA3 SEMESP

 Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.700

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratificadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir 
de 01 de março de 2013, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM 

COMISSÃO/FUNÇÃO 
GRATIFICADA

PADRÃO LOTAÇÃO

FERNANDO JOSÉ BAHIENSE 
STHEL

Gerente de Assuntos 
Legislativos PC-TA2 GAP

LUCIANA FERREIRA DA SILVA Gerente Administrativa FG-TA2 SEMAG

ELOINA CORREA PAIXÃO
Coordenadora do Núcleo 

de Atendimento à
Contribuintes - NAC

FG-TA3 SEMFA

MARIA DA PENHA AGUIAR 
MARTINS PIOVEZAN

Coordenadora de 
Atendimento FG-TA3 SEMFA

EMÍLIA FONTOURA DAVILA Assessora de Área para 
assuntos fazendários PC-AS2 SEMFA

MARÍLIA BARBOZA 
FERNANDES

Coordenadora de Mídia/
Tecnologia da

Informação
FG-TA3 SEME

ANA PAULA GUILHERME SILVA Coordenadora do Censo 
Escolar FG-TA3 SEME

DANIELLE VIEIRA DOS SANTOS Coordenadora de 
Liquidação de Despesa FG-TA3 SEME

ARETUZA DE ALMEIDA LIMA Coordenadora de 
Prestação de Contas FG-TA3 SEME

HUMBERTO MATOS CORREIA Gerente de Compras FG-TA2 SEME

SALVADOR DE SOUZA PINTO 
JÚNIOR

Gerente de Inspetoria de 
Segurança FG-TA2 SEMDEF

MÁRCIO ANTONIO 
MAGALHÃES

Gerente de Inspetoria de 
Trânsito FG-TA2 SEMDEF

JULIO CESAR SANTOS 
MASCARENHAS

Gerente de 
Videomonitoramento PC-TA2 SEMDEF

LUCIANO QUIRINO DE FREITAS Gerente de 
Geoprocessamento FG-TA2 SEMDURB

VILMA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CESCON

Gerente de Planejamento 
Institucional FG-TA2 SEMDURB

ELIAS SILVA Coordenador de Projetos 
Viários PC-TA3 SEMDURB

JORGE LUIZ GAVA Gerente de Fiscalização de 
Posturas FG-TA2 SEMDURB

LAURINDO POLETO Gerente de Licenciamento FG-TA2 SEMDURB

PAULO CÉSAR BAPTISTA Gerente de Fiscalização 
de Obras FG-TA2 SEMDURB

MARCO AURÉLIO BOGADO 
FARIA

Gestor de Projetos e 
Recursos FG-CO SEMDURB

MÁRCIA REGINA ALVES Gerente Administrativa FG-TA2 SEMDURB

MARCO ANTONIO MEIRELES Coordenador do CRAS PC-TA3 SEMDES

VANDER MACHADO Coordenador de Atenção à 
Política de Gênero PC-TA3 SEMDES

EDVALDO JOSÉ DE SOUZA 
JUNIOR

Coordenador de Esporte 
Comunitário PC-TA3 SEMESP

AISLAN BRITO MACHADO Gerente de Lazer e 
Qualidade de Vida PC-TA2 SEMESP

EDIMAR FRANCO NICODEMOS Gerente de Esporte 
Comunitário PC-TA2 SEMESP

JORGE LUIZ FRANCISCO DA 
SILVA Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMESP

SAMUEL PINTO RIBEIRO Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMESP

TEREZINHA DE JESUS 
VICTORIO DA
SILVA

Gerente de Esporte 
Escolar e de Rendimento PC-TA2 SEMESP

MARCELO NOVAES BERNABÉ Subsecretário de 
Desenvolvimento 

Econômico

PC-ES SEMDEC

MARISTELA MARIA PAZINATO 
CASAES

Gerente de Fomento do 
Turismo Rural PC-TA2 SEMDEC

FÁBIO MENDES GLÓRIA Gerente de Ciência e 
Tecnologia PC-TA2 SEMDEC

CLAYTON DOS SANTOS 
STULZER

Gerente de Inovação 
Tecnológica PC-TA2 SEMDEC

ROGÉRIO LUIZ PERESTELO 
SILVA FILHO Assessor de Área PC-AS2 SEMCULT

FELLIPPE SILVA BANDEIRA Coordenador de Artes 
Cênicas PC-TA3 SEMCULT

ALEXANDRE FERREIRA 
COIMBRA

Gerente de Controle de 
Resíduos PC-TA2 SEMMA

TAMIRES DA SILVA 
DAMASCENA

Coordenadora de 
Qualificação Profissional PC-TA3 SEMUTHA

MARIA DA PENHA CÂNDIDO 
COSTA

Coordenadora de Apoio 
Administrativo e
Ações Públicas

PC-TA3 SEMSUR

PABLO BARBOZA MOREIRA
Gerente de Serviços 
Prediais, Elétricos e
Iluminação Pública

PC-TA2 SEMSUR

LUCAS MACHADO VIANA Coordenador de Praças, 
Parques e Jardins PC-TA3 SEMSUR

SEBASTIÃO SOARES VIEIRA 
FILHO

Gerente de Fiscalização de 
Transportes PC-TA2 SEMSUR

ALEX ROSA VITORIANO Assessor Especial PC-AS3 SEMSUR

CLÁUDIO JOSÉ BORELLI DE 
ALMEIDA Assessor de Área PC-AS2 SEMSUR

ADILSON LINO
Subsecretário de Obras e 

Manutenção de Vias
com Máquinas Pesadas

PC-ES SEMO

JOSÉ MARCOS FERNANDES DO
CARMO

Gerente de Edificações 
Públicas PC-TA2 SEMO

VIVIANI MONTOVANI VELOSO Consultora Interna FG-CO SEMUS

DANIEL SABINO PEREIRA SILVA Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMUS

CLÉSIO MANELI Assessor de Área PC-AS2 SEMUS

LETÍCIA ROCHA PESSINI Assessora de Área PC-AS2 SEMUS



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 157/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,   

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período de 
08 (oito) dias,  nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO PROT. N° A PARTIR DE

CILDA DO NASCIMENTO RIBEIRO SEME 4890/2013 07/02/2013

RITA DE CÁSSIA NOGUEIRA 
CORDEIRO SEME 3981/2013 16/02/2013

Cachoeiro de Itapemirim,  1º de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 176/2013

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  2620/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção do servidor municipal 
ALCYR LEAL CÂNDIDO, Médico Clínico, lotado na  Secretaria 
Municipal de  Saúde - SEMUS, a partir de 04 de março de 2013, 
após licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, 
concedida pela Portaria nº 251/2009 e prorrogada pela Portaria nº 
212/2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 177/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no sequencial nº  2 - 
3357/2013, resolve:

Art. 1º Aprovar a Promoção Horizontal da servidora  municipal 
avaliada, abaixo mencionada, nos termos do Artigo 25 da Lei  nº.  
6.095, de 07 de abril de 2008. 

NOME CARGO LOTAÇÃO
LETRA 

ATUAL 

PRÓXIMA 

LETRA
BIÊNIO

A PARTIR 

DE
MARIA RITA 

DE CÁSSIA 

LOUZADA

PROFESSOR 

PEB B  V
SEME

J K 2007/2009 04/03/2009

K L 2009/2011 04/03/2011

Art. 2º  Tornar sem efeito a promoção horizontal da referida 
servidora, aprovada através da Portaria nº 570/2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 180/2013

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR  ESTÁGIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta    no processo protocolado 
sob o nº 10.043/2012,  

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento da servidora municipal 
DEBORA CRISTINA COSTALONGA MONTEIRO, Auxiliar 
de Serviços de Consultório Odontológico, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, cursando Pedagogia - Licenciatura 
na Universidade Norte Paraná – UNOPAR,  para cumprir Estágio 
Supervisionado de 52 (cinquenta e duas) horas, durante o mês de 
abril de 2012, nos termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  08 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 186/2013

DISPÕE SOBRE  AFASTAMENTO  DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CURSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta    no processo protocolado 
sob o nº 3591/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente da servidora 
municipal RESI APOLINÁRIO, Médico Socorrista, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para participar do Curso 
de Capacitação - BLS (Suporte Básico de Vida), no período de 
17 até 21 de fevereiro de 2013, em Salvador -BA, nos termos 
do Artigo 56, XIV, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 188/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Art. 1º Designar a servidora municipal SANTA GAMA DE 
FREITAS, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI,  para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato abaixo, a partir de 
05 de março de 2013.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 049/2011, 

28/02/2011

ÁGAPE 

ASSESSORIA E 

CONSULTORIA 

LTDA-EPP

Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviços de Manutenção Evolutiva 

e Corretiva no Sistema de “Normas Jurídicas”, 

desenvolvido em Cold Fusion e com Acesso ao 

Banco de Dados Oracle 106, além da Realização 

da Atualização da Base de Dados da Legislação 

Municipal, conforme Anexo I do Edital de 

Pregão nº 224/10.

3.944/11

Art. 2º Tornar sem efeito a designação da servidora municipal  
TEREZINHA GAMA ALTOÉ, para fiscalização do referido 
contrato, constante na Portaria  nº. 140/2011.

 Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 189/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
4000/2013,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor  municipal avaliado, 
abaixo mencionado, nos termos do Artigo 25 da Lei                   nº. 
6.095, de 07 de abril de 2008. 

NOME CARGO LOTAÇÃO
LETRA 

ATUAL 

PRÓXIMA 

LETRA
BIÊNIO

A 

PARTIR 

DE

MARIONALDO 

DE AGUIAR

AUXILIAR 

DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

MUNICIPAIS

SEMASI F G 2011/2013 09/03/13

Cachoeiro de Itapemirim,  14 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 190/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 
23.483/2013 e 23.650/2013, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 - 4003/2013,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora  municipal avaliada, 
abaixo mencionada, nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

NOME CARGO LOTAÇÃO
LETRA 

ATUAL 

PRÓXIMA 

LETRA
BIÊNIO

A PARTIR 

DE
DORCAS 

ABREU 

RIOS

PROFESSOR 

PEB D V
SEME L M 2011/2013 15/03/13

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na Dotação Orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 008/2013.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender 
aos alunos do Ensino Médio da Rede Estadual, Convênio SEDU, 
durante o ano de 2013.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos do 
Convênio nº 18/2009 - Custear o transporte de alunos do Ensino 
Fundamental e Médio, Recursos Próprios, PNATE, SEDU,  a 
saber:
Órgão/Unidade:17.01,Programa de Trabalho: 12.363.0001.2.001, 
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho: 12.361.0003.2.019, 
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio 
Carlette, Jersílio Cypriano e Eduardo Martins Carlette– Sócios da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.700/2012.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na Dotação Orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 009/2013.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de passes através de cartões eletrônicos no 
Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender aos alunos do 
Ensino Fundamental da Rede Estadual, Convênio SEDU, durante 
o exercício de 2013.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos do 
Convênio nº 18/2009 - Custear o transporte de alunos do Ensino 
Fundamental e Médio, Recursos Próprios, PNATE, SEDU, a saber:
Órgão/Unidade:17.01,Programa de Trabalho: 12.363.0001.2.001, 
Despesa: 3.3.90.39.49.00.

Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho: 12.361.0003.2.019, 
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, Joaquim Antônio 
Carlette, Jersílio Cypriano e Eduardo Martins Carlette– Sócios da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.698/2012.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na Dotação Orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 017/2013.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 171.537,00 (cento e setenta e um mil, quinhentos e 
trinta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:18.01,Programa de Trabalho:04.122.0031.2.178,
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, José Hilário Mucelini, Nivaldo 
Mucelini e Sirval Mucelini– Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-44.228/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 063/2013.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Concessão de empréstimos e/ou financiamentos pela 
CAIXA, sob garantia de consignação em folha de pagamento, 
aos servidores do MUNICÍPIO, doravante denominados 
BENEFICIÁRIOS, que atendam aos requisitos estipulados neste 
instrumento.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: O presente contrato terá vigência de 12(doze) meses, 
contados da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Sidney José Simão Schwan – 
Gerente Geral da CAIXA.
PROCESSO: Protocolo nº 1-44.104/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na Dotação Orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 272/2012.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender aos 
servidores municipais.
VALOR: R$ 1.257.450,48 (um milhão, duzentos e cinquenta e 
sete mil, quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO: As despesas do presente contrato correrão com 
recursos próprios, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:18.01,Programa de Trabalho:04.122.0031.2.178,
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Joaquim Antônio Carlette, 
Jersílio Cypriano e Eduardo Martins Carlette – Sócios da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 44.250/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

Edital Eleitoral

O Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso de suas atribuições legais COMUNICA a reabertura do 
Processo Eleitoral que elegerá as instituições e/ou entidades que 
terão assento no Conselho Municipal de Saúde, com base na Lei 
nº 8142/90, e em cumprimento à Resolução Nº 453 do Conselho 
Nacional de Saúde, e em consoante às recomendações das 13ª e 
14ª Conferências Nacionais de Saúde e Lei Municipal 5.726 de 
13 de Setembro de 2006, às 24 vagas para conselheiros devem ser 
distribuídas da seguinte forma:
50% de entidades e/ou instituições que representam os usuários.
25% de entidades e/ ou instituições que representam os 
trabalhadores da área da saúde.
25% de entidades e/ou instituições que representam os prestadores 
de serviço em saúde e Governos.
As indicações deverão obedecer os critérios estabelecidos abaixo:

1º. A representação de órgãos ou entidades terá como critérios 
a representatividade, a abrangência e a complementaridade do 
conjunto de forças sociais, no âmbito de atuações do Conselho 
de Saúde. De acordo com ás especificidades locais, aplicando o 
principio da paridade, poderão ser contempladas dentre outras, as 
seguintes representações:
de associações de portadores de patologias;
de associações de portadores de deficiências;
de entidades indígenas;
de movimentos sociais e populares organizados;
movimentos organizados de mulheres, em saúde;
de entidades de aposentados e pensionistas;
de entidades congregadas de sindicatos, centrais sindicais, 
confederações e  federações de trabalhadores urbanos e rurais;
de entidades de defesa do consumidor;

de organizações de moradores;
de entidades ambientalistas;
de organizações religiosas;
de trabalhadores da área de saúde: associações, sindicatos, 
federações, confederações e conselhos de classe;   
da comunidade científica;
de entidades públicas, de hospitais campo de estágio, de pesquisa 
e desenvolvimento; 
entidades patronais;
de entidades dos prestadores de serviços de saúde;
de Governos;       
 
2º. As entidades e/ou instituições candidatas à representação no 
Conselho Municipal de Saúde deverão indicar, por escrito, seus 
representantes titular e suplente, de acordo com a sua organização 
ou de seus fóruns próprios e independentes, residentes no município 
de Cachoeiro de Itapemirim, informando também o número de 
registro ou CNPJ, devidamente assinado por seu presidente ou 
representante legal.

3º. A eleição das entidades, com seus respectivos representantes 
para o Triênio 2013/2015, dar-se-á mediante inscrição registrada 
a partir das 8:00 h do dia 20/03/2013 até as 16:00 h do dia 
21/03/2013.

4º. Terão direito a voto os representantes titulares ou suplentes 
indicados pelas entidades, que votarão de acordo com seus 
seguimentos prestadores, trabalhadores e usuários.

5º. A eleição será realizada no dia 22 de Março de 2013, sendo que 
o seguimento dos prestadores de serviços em saúde ocorrerá das 
8:00h até 8:30 h. O seguimento dos trabalhadores em saúde será 
de 9:00 h até 10:00 h, e o seguimento dos usuários dos serviços de 
saúde realizar-se-á das 12:00 h até 14:30 h.  

6º. Em caso de empate, o critério a ser usado como desempate será 
o tempo de fundação da entidade conforme data de inscrição do 
CNPJ.

7º A comissão organizadora eleitoral será formada por: 1º) Sra. 
Ana Carolina Costa e Silva, membro voluntária e coordenadora da 
comissão, 2º) Sra. Ana Karla Trindade da Silva Pereira, secretária 
do Conselho Municipal de Saúde, 3º) Sr. Pedro Felipe Sartório 
Rangel e 4º) Sra. Adriana Pessim de Oliveira, representantes dos 
Usuários no Conselho Municipal de Saúde.

As informações adicionais sobre o Processo Eleitoral poderão ser 
obtidas na Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde 
de Cachoeiro de Itapemirim, pelo telefone 3155-5681.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Março de 2013.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CALENDÁRIO ELEITORAL

Início do Processo Eleitoral – 25/10/2012.

Nova Publicação do Edital Eleitoral – 15/03/2012.

Prazo para as entidades indicarem seus representantes, das 8:00 h 
do dia 20/03/2013, até as 16:00 h do dia 21/03/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Prazo para recurso correção e/ou complementação contidas na 
documentação das entidades – até as 16:hs do dia 21/03/2013.
Data prevista para a eleição do Conselho Municipal de Saúde 
22/03/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CONCLUSÃO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras atesta 
que a Obra de Drenagem de Águas Pluviais das Ruas Delício 
J. da Silva, Porfírio Biazatti e Adolfo Agostinho, Bairro 
Valão, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 113/2012, executada pela empresa CONSTRUTORA TRÊS 
MARIAS LTDA., encontra-se devidamente concluída e entregue 
nos termos contratados, desde o dia 14/03/2013

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

A G E R S A

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 004/2013
CONTRATADA: Jacques Douglas Martins Xavier ME
CONTRATANTE: AGERSA Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim.
OBJETO: Prestação de serviços na recarga de cartuchos de 
impressoras (P&B/ Colorida) e tonner.
VALOR: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 333903900000 – Outros 
Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica.
PRAZO: 15 de Março de 2013 a 31 de Dezembro de 2013.
DATA DE ASSINATURA: 15 de Março de 2013.
SIGNATÁRIOS: Jacques Douglas Martins Xavier ME
Respaldo: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 075/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), do 
Vereador Delandi Pereira Macedo, abaixo, a partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

03 LAÍS MOREIRA FONTOURA AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 076/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), do 
Vereador Alexandre Bastos Rodrigues, abaixo, a partir de 
01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 OSMAR FRANCISCO AGP 07

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 078/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Osmar 
da Silva, a partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 LUCAS MACHADO VIANA AGP 06

02 EDMAR FRANCO NICODEMOS AGP 05

03 TAMIRES DA SILVA DAMASCENO AGP 06

04 MARCO ANTÔNIO GOMES AGP 09

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 079/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Osmar 
da Silva, a partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 JOSÉ HENRIQUE DA SILVA CHAVES AGP 02

02 RODRIGO SANDI AGP 02

2º – Nos Termos do § 3º e § 4º, do art. 10, da Lei Municipal 
6717, ficam designados para cumprir jornada de trabalho externa, 
diretamente nas comunidades, os seguintes Assessores, a partir de 
01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

JOSÉ HENRIQUE DA SILVA CHAVES AGP 02

RODRIGO SANDI AGP 02

SALVADOR RODRIGUES DANTAS AGP 03

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 080/2013.

ALTERA PORTARIA Nº 049/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Alterar o Padrão dos Assessores de Gabinete Parlamentar 
(AGP), do Vereador Osmar da Silva, constantes do quadro abaixo, 
a partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 DOUGLAS MACHADO VIANA AGP 04

02 EVERTON DA SILVEIRA AGP 04

03 JOEL DA SILVA MELLO AGP 08

04 WALQUIRIA LAGASSE PANDINI AGP 08

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 081/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, o Assessor de Gabinete Parlamentar 
(AGP), do Vereador José Carlos Amaral, a partir de 13/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 MOISÉS DUTRA DE CASTRO AGP 01

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 082/2013.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO VERTICAL DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

 Art. 1º - Promover Verticalmente os servidores efetivos constantes 
da tabela abaixo, em conformidade com Lei 6718/2012.

Servidor Cargo Enquadramento Data

ADRIANA DA SILVA 
SAMPAIO

Contínuo Classe Sênior Nível 
III-J

a partir de 
01/01/2013

ADRIANA PESSIM DE 
OLIVEIRA

Servente de 
Limpeza Classe Sênior Nível III-I a partir de 

01/01/2013

ALBANA DE SOUZA MATTOS Servente de 
Limpeza

Classe Sênior
Nível III-H

a partir de 
01/01/2013

EUGÊNIO CORTE IMPERIAL 
NETO

Servente de 
Limpeza

Classe Sênior Nível 
III-J

a partir de 
01/01/2013

IRENE POZZI MACHADO Servente de 
Limpeza

Classe Sênior Nível 
III-J

a partir de 
01/01/2013

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 083/2013.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                               DOM nº 4330 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Promover Horizontalmente a servidora efetiva constante 
abaixo, em conformidade com Lei 6718/2012, c/c Lei 6095/2008:

Servidor Cargo Enquadramento Data
Antiguidade/
Merecimento

ADRIANA PESSIM DE 
OLIVEIRA

Servente 
de 

Limpeza

Classe Sênior
Nível III-J

a partir de 
05/02/2013

Merecimento

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos, nomeada pela Portaria nº 002/2013.

Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 084/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor efetivo constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

ROGÉRIO CORRÊA Técnico em 
Contabilidade 02 12/03/2013 13/03/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 085/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias

Data 
Início Data Final

KARICA PRYCILA DE 
OLIVEIRA COSTA

Assessor de 
Ouvidoria 01 13/03/2013 13/03/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

CERTAME LICITATÓRIO

A Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES torna público a realização de licitação na 
modalidade PREGÃO, conforme segue:

Pregão nº. 003/2013
Objeto: Aquisição de Combustível – gasolina comum, óleo 
lubrificante, filtros de óleo e ar para a câmara Municipal.
Dia: 10/04/2013 - Hora: 09:00 horas.
Credenciamento: dia 10 de abril de 2013 das 08h30 às 09h00 

Pregão nº. 004/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para a 
câmara Municipal.
Dia: 11/04/2013 - Hora: 09:00 horas.
Credenciamento: dia 11 de abril de 2013 das 08h30 às 09h

Local rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim

Os Editais poderão ser obtidos na Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15/03/2013.

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
PREGOEIRA OFICIAL

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

EVANDRO RABBI EPP torna público que requereu a SEMMA, 
a Licença de Instalação, para atividade de comércio, a varejo de 
peças e acessórios para veículos automotores, situado na Av: Jones 
dos Santos Neves, n° 77, Santo Antônio, Cachoeiro de Itapemirim 
- ES
NF 0003

COMUNICADO

“FOZ DE CACHOEIRO S/A” torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Prévia n° 003/2013, para atividade de redes 
coletoras, interceptores, estações elevatórias, emissários e estação 
de tratamento de esgoto do Distrito de Gironda, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES.
NF:0004



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de março de  2013                                            DOM nº 4330 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


